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7
Jahre 

verweilen 
Männer im 

Schnitt in der 
Geschäfts

leitung grosser 
Firmen. Frauen 
lediglich drei 

Jahre.

Executive Search steht vor neuen  
Hürden

SAMUEL WALDER

Seit künstliche Intelligenz 2022 die Welt 
im Sturm erobert hat, gibt es kaum 
mehr einen Weg um das Thema he
rum. Die Euphorie um die techno

logische Errungenschaft ist gross. Gleichzeitig 
bringt sie neue Hürden und Herausforderun
gen mit sich, die Firmen adressieren müssen. 
Das Stellenprofil als Chief AI Officer erhält Auf
wind, denn künstliche Intelligenz beschäftigt 
vom Linienangestellten bis zur CEO jeden.

KI und Digitalisierung sind aber nicht nur 
für Firmen eine Herausforderung, sie beschäf
tigen auch die Executive Searchers. Malte Mül
ler, Managing Partner von Schillingpartners – 
der Herausgeberin des «Schillingreports» – be
stätigt die zunehmende Wichtigkeit von digita
lem Wissen: «Die Digitalisierung ist ein globa
ler Megatrend, der alle betrifft.» 

Das neue Anforderungsprofil für Topshots
Das heisst auf der einen Seite, dass die gesuch
ten Anforderungsprofile neu zu bewerten sind. 
Heute kommt kaum mehr eine Positionsbe
schreibung ohne den Hinweis auf die Transfor
mation durch Digitalisierung aus und stellt ent
sprechende Anforderungen an die künftigen 
Führungskräfte. Müller nennt Beispiele: «Jede 
Position auf CLevel muss etwas von Digitalisie
rung verstehen. Die CEOs müssen in Zukunfts
technologien investieren oder den Anteil SaaS 
(SoftwareasaService) in ihrem Geschäftsmo
dell erhöhen.» Oder die CFOs müssten sich mit 
ERPSystemen (EnterpriseResourcePlanning
Systems), Managementinformations und Pro
duktionssystemen auskennen – die gleiche Situ
ation besteht im Marketing, wo es ebenfalls eine 
Vielzahl an ITSystemen gibt, die es zu kennen 
und anzuwenden gilt.

Dieses Wissen ziehe sich durch jede Funk
tion. Und werde nicht weniger. Im Gegenteil. 
Die Entwicklung zeige, dass jede Funktion sich 
mit dem Thema stark auseinandersetzen müs
se, denn sonst habe man keine Chance, mit der 
Konkurrenz mitzuhalten, und laufe Gefahr, den 
Anschluss zu verlieren.

Doch nicht nur das Anforderungsprofil an 
die Führungskräfte hat sich gewandelt. Die fort
schreitende Technologie zwingt auch Executive 
Searchers, ihre bisherigen Suchmethoden um
zustellen. «Dass wir als Consultants digitale 
Tools zur Identifikation von Kandidatinnen  und 
Kandidaten verwenden, ist selbstverständlich», 
sagt Müller. «Aktuell ist der Einsatz von Pro
grammen, die lernende Algorithmen oder KI 
einsetzen, ein heisses Thema.»

Bei Schillingpartners heisst das, dass sie  
Chat GPT nutzen für Übersetzungen und die 
Optimierung von Texten. «Das macht ja heute 
fast jeder. Wir setzen Chat GPT aber auch ein, 
um zusätzliche Suchfelder zu erschliessen, in 
denen wir Kandidaten und Kandidatinnen fin
den können», so Müller.

Doch der Computer behalte dabei nur eine 
unterstützende Funktion. «Die hohen Erwar
tungen an KI werden in vielen Fällen auch noch 
nicht erfüllt.» Die menschliche Komponente 
darf also nicht vernachlässigt werden. «Wir 
 sehen viel bessere Ergebnisse durch unsere 
menschlichen Consultants. Diese können sich 
in die Situation der Kundinnen und der Kandi
daten versetzen.»

Entsprechend wichtig sind Müller die Mitar
beitenden, die im Fachjargon Consultants heis
sen. «Sie müssen eine hohe Expertise in  ihrem 
Marktsegment haben», erklärt Müller. «Sie müs
sen die Firmen, ihre Strategien, Markttrends, 
Stärken und Schwächen in der Branche verste
hen und die Eignung von Führungskräften gut 
hinterfragen können.» Und das sei wichtig. Zum 
erfolgreichen Rekrutieren und Vermitteln gehö
re Fleiss und strukturierte Arbeit.

Veränderungen bringen die Branche weiter
«Es gibt immer mehr öffentlich zugängliche In
formationen über Kandidaten. Etwa über Por
tale wie Linkedin und Xing, aber auch via Web
sites, Publikationen im Internet, Organigram
me, Medienauftritte und Erwähnungen von 
Kandidatinnen in den Medien. Das macht das 
Finden von Personen und Hintergrundinfor
mationen mittlerweile einfacher», sagt Müller.

Gleichzeitig stiegen aber auch die Ansprü
che der Kundschaft: «Sie erwartet, dass wir alles 

Die Anforderungen an Führungskräfte 
verändern sich. Das wirkt sich auf das 
Geschäft und die Vorgehensweise  
von Headhuntern aus.  

recherchiert und gelesen haben, was öffentlich 
verfügbar ist, und gute BackgroundChecks zu 
den Personen gemacht haben. Wo man früher 
vielleicht im direkten regionalen Umfeld ge
sucht hat, wird heute europaweit oder sogar 
weltweit gesucht.»

Müller begrüsst jedoch die Veränderungen. 
Sie seien ein wichtiger Treiber der Branche: 
«Die Veränderung ist der Freund des Beraters. 
Je mehr Veränderung es gibt, desto mehr müs
sen die Qualifikationen von Führungskräften 
diesen Veränderungen gerecht werden.» Es 

werde schwieriger, Ziele zu erreichen. Das er
höhe die Anzahl von Wechseln auf der höheren 
Führungsebene – was wiederum gut für das Ge
schäft des Executive Searcher ist. Entsprechend 
sicher ist Müller, dass die Nachfrage nach der 
Dienstleistung im Jahr 2024 steigen wird.

Executive Search
 
Legende:   �����  90 bis 100 Punkte �����  82,5 bis unter 90 Punkte ����  75 bis unter 82,5 Punkte

Urkundenname Website Hauptsitz in Anzahl Standorte  Score 
(Marke, ohne Legal Entity)  der Schweiz in der Schweiz*
A&U www.kaderberatung.ch Basel 1–10         

Addexpert www.addexpert.ch Zürich 1–10         

LHH Recruitment Solutions www.lhh.com Lausanne 1–10       

Amrop www.amrop.com Zürich 1–10         

Avalect www.avalect.ch Zug 1–10         

Board Boutique www.boardboutique.com Zürich 1–10         

Bornhauser People’s Management www.bornhauser.com Bern  1–10         

Boyden www.boyden.com Zürich 1–10         

CareerTeam www.careerteam.ch Zürich 1–10         

Consult & Pepper www.consultandpepper.com Luzern 1–10         

Contagi www.contagi.ch St. Gallen 1–10         

Coopers www.coopers.ch Hergiswil NW 1–10         

DigitalHeads www.digitalheads.ch Erlenbach ZH 1–10         

Dr. Bjørn Johansson Associates www.johansson.ch Zürich 1–10       

Dr. Thomas A. Biland & Partner www.bilandpartner.ch Zürich 1–10         

Egon Zehnder www.egonzehnder.com Zürich 1–10         

Eligendo www.eligendo.ch Zürich 1–10         

Engineering Management Selection E.M.S. AG www.ems.ch Zürich 1–10       

Ganci Partners www.gancipartners.ch Lausanne 1–10         

Hays www.hays.ch Zürich 1–10       

Heidrick & Struggles www.heidrick.com Zürich 1–10       

Human Professional Personalberatung www.humanpro.ch Zürich 1–10         

Jörg Lienert www.joerglienert.ch Luzern 1–10         

Kessler.Vogler www.kesslervogler.ch Zürich 1–10         

Kienbaum www.kienbaum.com Zürich 1–10         

Knight Gianella www.knightgianella.ch Zollikon ZH 1–10       

Kohlberg www.kohlberg.ch Zürich 1–10         

Korn Ferry www.kornferry.com Zürich 1–10         

Level Consulting www.levelconsulting.ch Zürich 1–10         

Manpower www.manpower.ch Morges 11–50       

Matchpoint Consulting www.matchpointconsulting.ch Zug 1–10         

Matthias Döll www.matthiasdoell.ch Baar 1–10         

Meister Executive Search www.meisterexecutive.ch Bern 1–10         

Mercuri Urval www.mercuriurval.com Kloten 1–10         

Page Executive www.pageexecutive.com Genf 1–10       

Modern Heads Executive Search www.modernheads.com Wilen b. Wollerau 1–10         

MPB Recruitment Group www.mpb.ch Basel 1–10         

Mussetti Sacchetto & Partner www.mussettipartner.ch Küsnacht ZH 1–10         

Nellen & Partner www.nellen.ch St. Gallen 1–10         

Oprandi & Partner www.oprandi.ch Bern 110         

Permserv www.permserv.ch Zürich 1–10         

Petrag www.petrag.ch Frauenfeld 1–10         

PMS Schönenberger www.pmsschoenenberger.com St. Gallen 1–10       

Robert Half www.roberthalf.ch Zürich 1–10       

Robert Walters www.robertwalters.ch Zürich 1–10       

Rocken www.rocken.ch Zürich 1–10       

Roy C. Hitchman www.royhitchman.ch Zürich 1–10         

Russell Reynolds Associates www.russellreynolds.com Zürich 1–10         

Sales Ahead www.salesahead.com Zürich 1–10         

Schillingpartners www.schillingpartners.ch Zürich 1–10         

Spencer Stuart www.spencerstuart.com Zürich 1–10         

Stellenwerk www.stellenwerk.ch Zürich 1–10         

Wirz & Partners www.wirzpartners.ch Zug 1–10         

Thoma & Partner www.thomapartner.ch Baar 1–10         

Wilhelm www.wilhelm.ch Zürich 1–10         

Witena Executive Search www.witena.com Zürich 1–10         

Xeloba www.xeloba.ch Bern 1–10       
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